
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 14 del 31/01/2018 
 
 
 
Oggetto: Elezioni politiche per il rinnovo della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica 

di domenica 4 marzo 2018 - Individuazione dei luoghi destinati alle affissioni per la propaganda 

diretta. 

 
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno trentuno del mese di gennaio, con inizio alle ore 
11.30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti 

 

 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

4 2
ALB

O PRETORIO
 C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE



LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO che con Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2017, n. 209 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 302 del 29.12.2017, sono stati convocati per il giorno di 

domenica 4 marzo 2018 i comizi per le elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della 

Repubblica; 

VISTO il testo unico delle leggi recanti norme per l’elezione della Camera dei Deputati, di cui al 

decreto del Presidente della Repubblica 30 marzo 1957, n. 361, e successive modificazioni;  

VISTO il testo unico delle leggi recanti norme per l’elezione del Senato della Repubblica, di cui al 

decreto legislativo 20 dicembre 1993, n. 533, e successive modificazioni; 

VISTA la Legge 4 aprile 1956, n. 212, come modificata dalla Legge 24 aprile 1975, n. 130 e dalla 

Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di stabilità 2014), la quale stabilisce che le Giunte 

comunali, dal 33° al 31° giorno antecedente quello della votazione (nella circostanza da martedì 30 

gennaio a giovedì 1° febbraio 2018) stabiliscono e delimitano, in ogni centro abitato con 

popolazione superiore ai 150 abitanti, gli spazi da destinare alle affissioni di propaganda elettorale 

dei partiti o gruppi politici che parteciperanno alle elezioni con liste di candidati o candidature 

uninominali; 

VISTA la circolare in data 8 aprile 1980, n. 1943/V del Ministero dell’Interno; 

VISTA la Circolare della Prefettura di Bari, n. 1/2018, prot. n. 1172/4.3.9/AREA II/U.P.E. dell’8 

gennaio 2018; 

PRESO ATTO, che a seguito delle modificazioni introdotte, il numero degli spazi gratuiti di 

propaganda diretta spettanti alle liste partecipanti alle consultazioni è ora stabilito, per ciascun 

centro abitato, in base alla relativa popolazione residente, nelle misure seguenti: 

• Da 150 a 3.000 abitanti: almeno 1 e non più di 3; 

• Da 3.001 a 10.000 abitanti: almeno 3 e non più di 5; 

• Da 10.001 a 30.000 abitanti: almeno 5 e non più di 10; 

• Da 30.001 a 100.000 abitanti e nei capoluoghi di provincia aventi popolazione inferiore: almeno 

10 e non più di 25; 

• Da 100.001 a 500.000 abitanti: almeno 25 e non più di 50; 

• Da 500.001 a 1.000.000 abitanti: almeno 33 e non più di 166; 

• Oltre 1.000.000 di abitanti: almeno 166 e non più di 333 

RITENUTO doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive 

modificazioni in ordine agli spazi per la propaganda elettorale mediante affissioni; 

VISTE le disposizioni impartite all'uopo dal Ministero dell'Interno con apposite circolari; 

PRESO ATTO che nel Comune di Castellana Grotte, la cui popolazione è ricompresa nella 3° 

Fascia (da 10.001 a 30.000 abitanti), devono delimitarsi spazi di propaganda in numero di almeno 5 

e non più di 10); 

 

DATO ATTO che dopo la ricezione delle comunicazioni sull’ammissione delle candidature, le 

giunte dovranno provvedere entro due giorni all’assegnazione di sezioni dei predetti spazi 

distintamente per Camera e Senato; 

PRESO ATTO di quanto in Circolare n. 1/2018, lett. b) ove, per ottimizzare l’assegnazione degli 

spazi di propaganda elettorale e per consentire agli elettori di associare più agevolmente i 

nominativi dei candidati uninominali alle liste rispettivamente collegate, si ritiene che i tabelloni per 

l’affissione dei manifesti di propaganda di ciascun candidato uninominale siano affiancati da quelli 

delle liste rispettivamente collegate, seguendo lo stesso ordine progressivo risultante dai sorteggi 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



che verrà riportato sui manifesti e sulle schede (candidato uninominale e poi liste ad esso collegate e 

così via); 

RITENUTO per quanto innanzi, allo stato attuale, impossibile suddividere gli spazi prima di 

conoscere l’ordine e l’elenco delle liste; 

RITENUTO in questa sede di poter solo stabilire gli spazi elettorali, sufficienti a garantire il diritto 

di propaganda, rinviando a successivo atto deliberativo di questa Giunta la conseguente ripartizione 

ed assegnazione ai partiti o gruppi politici che parteciperanno alle elezioni con liste di candidati o 

candidature uninominali; 

VISTE le vigenti leggi in materia di propaganda elettorale; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica, così come di seguito espresso dal Responsabile del 

Settore IV Finanziario - Tributi - Demografici, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile, così come di seguito espresso dal Responsabile 

del Settore IV Finanziario - Tributi - Demografici, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

A VOTI UNANIMI, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 

riguardante l’immediata eseguibilità:  

 

D E L I B E R A 

 

1) le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato, da intendersi 

integralmente riportate e trascritte; 

2) di individuare i luoghi e stabilire gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni / riquadri, 

all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale da parte di coloro 

che prenderanno parte, con liste di candidati e candidature uninominali, alle elezioni della 

Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica, nel centro abitato, nei limiti di quelli 

posseduti, come segue: 

 

PROPAGANDA DIRETTA 

CAMERA DEI DEPUTATI E SENATO DELLA REPUBBLICA 

 
1. Viale Dante (pannello grande) 

2. Via Cairoli (pannello grande) 

3. Via Martiri del Terrorismo (pannello grande) 

4. Via Foggia Caldonna + Via Turi + Via della Resistenza (altezza civici 11-13) + Via Della 

Resistenza (altezza Chiesa “Il Salvatore”) 

5. Via F.lli Cisternino + Via Vincenzo Leuzzi 

6. Via Renato Dell’Andro (dx e sx a salire) + Via Vito Matarrese 

7. Via Putignano + Via Enrico Fermi (angolo Via Putignano + fronte pasticceria) + Via Cairoli 

(angolo Via Fermi) + Via Francesco Valente; 

8. Via G. Vico + Via V. Fato (muro di cinta Scuola primaria “A. Angiulli” ) + Via Pio XII + 

Via C. Poerio (angolo Via Pio XII); 

9. Via Materdomini + Via Michele Viterbo + Via XX Settembre + Via L. Cadorna (pannello + 

muro di cinta stazione)  

10. Via Gravicella + Via Orazio + Via Tre Novembre + Via Giotto + Via Marconi 

 

3) Di demandare a successivo atto di questa Giunta la ripartizione ed assegnazione degli spazi 

gratuiti, negli luoghi indicati al precedente punto 2) spettanti alle liste di candidati e candidature 

uninominali per la Camera dei Deputati e per il Senato della Repubblica, da destinare 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



all'affissione del materiale di propaganda elettorale diretta, appena note le decisioni degli 

organi competenti all’esame e all’ammissione delle candidature; 

4) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 

D.Lgs n. 267/2000, per accertati motivi d’urgenza. 

 
 
 
 

 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 

 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 

 

Castellana Grotte, 29/01/2018 

 
Il Responsabile del Settore 

f.to  dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

Parere di regolarità contabile: Si esprime parere favorevole. 

 

Castellana Grotte, 29/01/2018 

 
      Il Responsabile del Settore        

   f.to  dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

 f . to dott .  Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

 f.to dott.ssa Caterina Binetti 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 148 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

07/02/2018 al 22/02/2018. 

Castellana Grotte, 07/02/2018 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 31/01/2018 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, _______________ 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to dott. Cosimo Cardone  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
 
 
 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




